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JAVA E PARE

E marté - 1 shtator - Loja me pasqyré

Materialet dhe mjetet: Pasqyra, plasteliné né kushte shtépie dhe nje
metér nése ju ndodht né shtépi, nése jo, mund té pérdorni njé fije peri.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot, s€ bashku me fémijén, do € diskutoni se si
ndryshon njeriu duke u rritur. Pér kéte, sé bashku me fémijén, krijoni
me plasteliné tre figura me gjatési té€ ndryshme. Figurat qé krijoni
mund t'i vendosni sé bashku me fémijen té cilés gjini i beni. Ndihmoni
fémiun qé 1€ plotésoj figurat, me flokésipasdéshiréssétij apo saj.
Ndérkohe, pérdorni metrin apo perin pér té treguar dallimin né
gjatésine e trupit apo t€ gjymtyréve. Gjithashtu mund t€ matni pjeset
e trupit sig¢ ndodhé kur shkoni tek rrobagepsi. Ju gjithashtu mund té
béni metjen e fémiut né nje vend té shtépise me qéllim qé fémiu 1€
matét dhe té shoh ndryshimet me kohé. Zakonisht prindérit pérdorin
ndonje deré dollapi, apo ndonjé mur qé fémiu e viziton shumeé shpesh,
por mund € pérdoret edhe njé dérrasé e drejteé e cila mund té lévizet
dhe ruhet né nje vend té shtépise.

Sé bashku me fémijén géndroni pérballé pasqyrés dhe secili
peérshkruani me ze té larté veten. Kjo mund té jeté shume argétuese
pér fémijen. Psh. uné i kam syté ngjyreé kafe, po ti? kush i ka syté si ti
ne shtépiné tone? uné jam me i/e gjate, po ti?

Né fund mund té pyesni fémiun se cfaré i pélgen mé sé shumti né
pamjen e tij/saj.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/
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E mérkuré - 2 shtator - Kendi i femijérise

Materialet dhe mjetet: Rroba, mbathje, lodra apo gjésende té fémiut
ne shtepi.

Zhvillimi i aktivitetit: S& bashku me femijén mund té mblidhni 1€ gjitha
gjérat gé i kujtojne fémiut fémijéring e hershme, dhe 1€ krijoni njé
mini-koleksion né njé kénd té dhomés sé tij/saj.

Uluni sé bashku me fémijén dhe i tregoni se kur ka filluar 1€ pijé me
shishe, si ka f jetur natén; ¢faré e qetésonte kur ajo/ai qante; cila
kéngé apo veprim i ka pélgyer shumé fémiut tuaj.

Prindi mund t€ imitojé veprimet qé ka béré fémiu kur ka qené i vogél.
Prindi mund té nxise kuriozitetin e fémiut duke treguar pér gjéra
gesharake gé i kané treguar prindérit e tij/saj kur ka qené edhe ai i
vogeél.

Gjate ketij aktiviteti, fémiu mund té ndihmohet edhe me albumin e
fotove t€ tij/saj, q€ kur ka gené i vogél.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/
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E enjte - 3 shtator - Bashko té njéjtat

Materialet dhe mjetet: Gota letre apo plastike, né mungesé té tyre,
mund té vizatojé né copa té vogla letre.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi vizaton né fundin e gotés sé kthyer
mbrapsht forma gjeometrike, numra, forma té ndryshme, si zemra, ylli,
etj. Pér secilén prej tyre béné nga dy, né ményré qé fémiu & mund té
beje bashkimin e tyre. Né mungesé té gotave, mund té krijohen karta
té vogla. I vendosen né tavoling dhe i kérkohet fémiut té béje
bashkimin e figurave té njejta. Prindi me géllim duhet té vendosé dy
figura t€ cilat jané ndryshe dhe nuk mund té bashkohen. Kur éshté
duke lugjtur fémiu, késhillohet qé prindi me géllim & bashko jé gotat
me figura t€ ndryshme, pér € nxitur fémijén gé té gjejé gabimin. Ky
aktivitet éshté mjaft i pelgyeshém pér femijet.
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E premte - 4 shtator - Kamioni pastrues

Materialet dhe mjetet: Materiale t€ ndryshme qé ju gjenden ne shtépi,
psh. copa letrash, shishe plastike, tapa shishesh, kuti kartoni té
képucéve ose gjera té tjera g€ ju mendoni se mund t€ krijoni
mbeturina.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi/kujdesari né njé keénd té dhomés krijon njé
rrémujé me mbeturina t€ krijuara nga materialet e ndryshme té cilat i
ka gjetur né shtépi. Inkurajohet fémiu g€ me nje kamion lodér (nese
nuk ka kamion, mund t€é krijohet njé prej njé kutie 1€ kepucéve, té cilés
i vendosen rrotat me tapa té shisheve plastike), gé t'i largoje
mbeturinat dhe t'i hedhé ato né koshin e mbeturinave. Pasi té kete
pastruar vendin, prindi i fregon fémijés se tashmeé vendi éshte i paster,
dhe me pyetje mund té inkurajojé fémiun t& pérshkruaj ndryshimin.

Né kété ményre prindi / kujdestari mund t€ pérforcojé pérgjegjésine e
femijes per té gjuajtur sendet né vendin e duhur, edhe kur éshté ne
mjedisin jashté shtépise. Feémiu mund té ndihmohet me pyetje, si: ku
duhet ta hudhim letrén e ¢okollatés?, ku duhet ta hudhim shishen e
perfunduar t€ ujit?, etj.
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JAVA E DYTE

E héné - 7 shtator - Gjethet gazmore
Materialet dhe mjetet: Gjethe vjeshte dhe ngjites

Zhvillimi i aktivitetit: Gjethet e stinés sé vjeshtés i japin njé pamje t&
mrekullueshme natyrés. Prindi/kujdestari s€ bashku me fémijén
mbledhin disa gjethe t€ réna té stinés sé vjeshtés ne ambientin e
jashtém (oborri i shtépisé, parku i lagjes, ose né hapésirat e
gjelbéruara tjera). Gjethet e mbledhura i vendosim né ambientet e
brendshme té shtépisé/banesés (né dollap, mur, dekorojmé tavolinén
dhe orendité e tjera, etj). Pér t'i shikuar gjate gjithé kohés dhe per té
ndjeré atmosferén e vjeshtés. Duke i vendosur fémija gjethet, prindi
insiston té bashkebisedoj duke e pyetur péer ngjyrén e gjetheve, pse
bien gjethet, etj. Né fund té aktivitetit fémija me kéngén e preferuar

té tij/saj vallézon me gjethe né duar.
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E marte - 8 shtator - Kartolina e vjeshtes

Materialet dhe mjetet: gjethe me ngjyra, madhési dhe forma té
ndryshme, fleté letre té bardha, ngjités t€ padukshém letre, gérshére.

Zhvillimi i aktivitetit

Dilni sé& bashku me femijén né natyré dhe mbildhni gjethe té
madhésive, formave dhe ngjyrave té ndryshme. Kur té ktheheni né
shtépi vendosni gjethet nje nga nje né fleta té€ bardha dhe i vendosni

sipér ngjitésin e letrés. Pastaj me gérshére i preni format e krijuara
me gjethet e mbledhura.

Merrni njé letér me ngjyrén gé i pélgen fémiut dhe mbi té ngjitni
gjethet t€ cilat duken si té plastifikuara. Keshtu krijoni njé kartoline
per té festuar vjeshten.
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E mérkuré - 9 shtator - Festa e ngjyrave

Materialet dhe mjetet: Letér e bardhe, ngjyra uji, druri, kapése
rrobash, fije peri, litar,et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Né fillim béjmé pérgatitjen e materialit, i
vendosim né njé tavoling. Fémija fillon t€ ngjyros disa letra t& bardha
me ngjyra t€ ndryshme sipas déshirés. Pasi té perfundon ngjyrosjen e
letrave té bardha, ai/ajo i fton anétarét e familjes né festén e
ngjyrave.

KENGA E NGTYRAVE

Urra urra urra ngjyrat po marshojnée,

Urra urra urra ngjyra e kuge po marshon,

Urra urra urra ngjyra e verdhé po marshon,

Urra urra urra ngjyra e gjelbért po marshon,

.. (dhe késhtu vazhdon kénga edhe me ngjyrat tjera).

Fémija, me ndihmén e prindit/kujdestarit, i vendosin t€ gjitha letrat
me ngjyra né njé litar né té cilin veté fémija do t'i rendit letrat me
ngjyra me kapése rrobash.
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E enjte- 10 shtator - Mbreti luan - maska

Materialet dhe mjetet: Gjethe vjeshte, letér t€ bardhé dhe ngjités

Sot do te krijojme njé maské me fytyrén e luanit. Pér kété aktivitet na
duhen gjethe té thata té cilat duhet ti mblidhni s€ bashku me femijén
neé mjedisin pérrreth shtépise, ndérkohé gé nje karton e presim née
formé té rrumbullakét, ose mund té pérdorim pjaté té letrés ose
plastikés. Ndérkohé fémiu vizaton pjesét e tjera t€ fyryrés me marker
te zi. Nje pjesé té kartonit e pérdorim pér té béré hundén dhe
mustaget e luanit.

Pastaj me kujdes i ngjitim fletét e thata pérrreth kartonit apo pjatés
sé letres. E leme per 30 minuta té ngjitet. Gjithashtu maskés mund t'ia
vendosim njé shkop pér ta mbajtur me doré, ose mund ti vendosim nje
lidhése nése maska éshté bére me pjate letre apo plastike.
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E premte - 11 shtator - Kush e gjen

Zhvillimi i aktivitetit: Loja "Kush e gjen" éshté lojé argétuese e
femijeve. Loja luhet me 2 ose meé shumé persona, ku njéri duhet ti
mbyllé syté me dorén e mbéshetur pér ndonjé objekt qé simbolizon
gurin d.m.th gendrén. Pasi ai g& mbylle syte fillon té numeroje, te
tjerét vrapojné qé té zéné vendet mé té pérshtatshme pér t'u fshehur.
Me mbarimin e numérimit, lojtari i gurit d.m.th ai qé i kishte t& mbyllur
syte duhet € gjejé vendstrehimet e té tjeréve dhe pasi gé t'a gjen
dike, leshon nje béertime "t& pashe .." dhe nxiton me vrapé péer te
shkuar tek guri ku duhet ta preké dhe té thoté "té gjeta dhe emrin e
personit qé e ka gjetur". Lojtari i gurit duhet té keté kujdes mos
ndonjéri del nga streha dhe vrapon tek gqendra duke théne "té gjeta".
Nése lojtari q¢ i mbylleé syte, d.m.th lojtari i gurit e gjen ndonjérin dhe
ia arrine meé shpejté ta prek gurin dhe té thotée "té gjeta" te guri,
atéheré rradhen pér ti mbyllur syté e ka ai t€ cilin e ka gjetur té parin.
Gjateé lojés e stimulojmé, i ofrojmé ndihme, e monitorojmé dhe luajm sé
bashku me té dhe né fund té aktivitetit pérgézoje per aktivitetin.
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JAVA E TRETE

E héné - 14 shtator - Eksperiment shiu
Materialet dhe mjetet: goté plastike, pambuk, kavanoz, gjilpére, uje

Zhvillimi i aktivitetit: Sot do € mundohemi qé té krijojmé “shi" né
shtépiné / banesén toné. Marrim njé goté plastike dhe, me ndihmén e
prindit / kujdestarit, hapim vrima me gjilpéré né té gjithe sipérfagen e
gotés plastike. Pasi t& hapimvrimat, né goté e fusim pambukun. Mé pas
gotén, bashké me pambukun brenda saj, e fusim né kavanoz i cili éshté i
zbrazet. Pastaj marrim nje goté uje dhe e hedhim né gotén plastike me
pambuk, e cila éshte e vendosur mbi kavanoz, dhe késhtu uji népermjet
pambukut né formé shiu bie né kavanoz.

Ky eksperiment simbolizon resh jet e shiut. Shiu (uji) i cili bie nga rete
(pambuku).
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E martée - 15 shtator - Cadra magjike

Materialet dhe mjetet: Pjata letre/plastike, laps, ngjyra, gérshére
dhe gome

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti pér sot éshté té krijojme gadrén
magjike si e mendon dhe e imagjinon fémija. Marrim nje pjaté letre t&
cilen, me ndihmeén e prindit / kujdestarit, e presim me gérshéré né mes
ne dypjese té barabarta, njérén nga gjysmat e ruajm pér pjesén e lart
te gadres, ndérsa me gjysmen tjeter té pjatés sé prere do ta bejme
mbajtésen e gadrés. Marrim njérén pjese te preré té ¢cadrés dhe me
laps vizatojmé figura té ndryshme, sig i déshiron fémija, pastaj me
ngjyra i ngjyros ato figura sipas déshirés. Nése fémija déshiron gé
cadra e tij / saj té jeté meé e veganté, ai / ajo mund té pérdoré edhe
material tjetér. Duke punuar ¢adrén bisedojme me fémijén rreth
cadres, si per shembull: perse na shérben ¢adra, ¢faré ngjyra kane
¢adrat e antaréve tée familjes, a jané t€ nje madhésie té njejte, po
formén a e kané 1€ njejté, et).
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E mérkuré - 16 shtator - Simbolet e motit

Materialet dhe mjetet: Pambuk, pasta (shpageta, makarona), oriz,
ngjités dhe letér e bardhe

Zhvillimi i aktivitetit: Sé bashku me fémijén merrni njé letér te
bardhé, dhe fémija zgjedhé se cilin simbol & motit do ta béjmé. Pér
shembull, nése zgjedhim € béjme rete me shi, e marrim pambukun dhe
e ngjesim me ngjités né formeé té reve dhe meé pas e ngjesim orizin
poshté reve dhe késhtu do té duketshi me re, por nga pambuku dhe
orizi. Nése duam té béjme motin me diell, neé letrén e bardhé e ngjesim
me ngjités dhe me pas i thyejme shpagetat ne copa té vogla ose i
marrim makaronat dhe i vendosim mbi vendin ku e kemi bérée me ngjités,
ne kete menyre do té duket moti me diell, por nga pastat (shpagetat,
makaronat). Kujtojmé simbolet e motit (dielli, dielli me re, reté me shi,
reté me borée, erén, mot me re, etj.).
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Fémija imiton parashikuesen e motit né TV duke ju drejtuar antaréve
te familjes sé tij / saj. Kjo mendoj qé eéshté shumé per kéte moshe.
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E enjte - 17 shtator - Ku ka pak, dhe ku ka shume?
Materialet dhe mjetet: Makina, kukulla, kube eftj.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi / kujdestari, sé bashku me fémijén,
mbledhin disa lodra té vogla, si psh. makina, kukulla, kube etj., dhe i
vendosin ato mbi njé tavoling. Kérkoni fémijés qé t'i ndajé sipas llojit
sendet g€ jané ne tryeze, psh. né njerén ané makinat e vogla, né njérén
ané kukullat, né anén tjeter kubat, e késhtu me radhé. Pasi té ndahen
té gjitha lodrat né grupe, kérkoni nga fémija qé duke i paré me sy té
lire, t'ju tregojé se ku ka meé pak lodra, dhe ku mé shume. Fémija
kénaget duke luajtur me kuba, por edhe nése i numéron loja béhet edhe
me zbavitése dhe e dobishme.
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E premte - 18 shtator - Loja e lévizshme

Zhvillimi i aktivitetit: Per sot kemi menduar nje€ loje t€ levizshme te
muskujve, per t€ cilen nuk na duhet njé hapsirée e madhe e dhomes.
Fémija me kéngen "Koka, supet, gjunjét dhe gishtat e kembéve”
vallézon ne vije te lire. Vallezimi éshté shume i lehte, ju duhet vetem té
ndégjoni tekstin e kéngés dhe duhet ta prekni até pjesé té trupit apo
fytyrés gé pérmendet né tekst. Pér shembull, né kéngé thuhet “"kokén
me duar e prekim, kokén me pas vazhdojm supet, gjunjet dhe gishtat e
kembéve, me pas pjeset e ftyres, e keshtu me radhe.

https://www.youtube.com/watch?v=drjaTtyWoCk - "Koka, supet,
gjunjet dhe gishtat e kémbéve”.

Head, shoulders, knees toes,
knees toes.
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JAVA E KATER

E héné - 21 shtator - Tharja e biméve
Materialet dhe mjetet: Gjethe, lule, letér, shporte ose qese, ngjitées

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti per sot éshté te bejme nje koleksion
personal t€ biméve qé€ gjenden né ambientin ku jetoni. Pér 1€ béere kete
prindi/kujdestari sé bashku me fémijén dalin né ambient té jashtém
ose né hapésirat e gjelbéruara té mbledhin bimé té ndryshme si: lule
shuméngjyréshe, gjethe té ndryshme, e shumé bimé té tjera. Pasi t'i
keni mbledhur, filloni seleksionimin e biméve té cilat i pélqgejné me se
shumti fémijés tuaj. Pér té béré tharjen e biméve ju duhet njé fleté e
palosur né dyshe ku té vendoset bima e ploté dhe mbi fo vendoset nje
peshé e réndé. Duhet pasur kujdes qé bimén apo gjethen ta vendosni
drejt qe gjaté tharjes te mos paloset apo rrudhet vende vende, sepse
zénia keq e gjethit, lules, etj., humb mundésiné e identifikimit 1€ bimés
nga ana e fémijés. Pastaj merren bimét ose gjethet, rrénjet, lulet dhe
vendosen né flete teé bardhé dhe pérforcohen me ngjités € vegante.
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E marté - 22 shtator - E majta dhe e djathta

Materialet dhe mjetet: Gjethe vjeshte me ngjyra

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi/kujdestari vendos njé gjethe té kuge ne
dorén e majte te femijes dhe nje gjethe té gjelbér ne dorén e tij te
djathte. Shpjegojini fémijées se gjethja e kuge €shté ne dorén e majte
dhe gjethja e gjelbér éshté né dorén e djathte. Mé pas luani disa
lojéra, si pér shembull: thuani fémijés qé ta ngrit lart dorén e djathte,
thuani fémijes ge te preke barkun e tij me dorén e majte, etj. Kete loje
duhet ta zhvilloni disa heré pér pérforcimin e ketyre koncepteve. E
réndésishme éshté qé né kéto lojéra, edhe fémija do té japé udhézime
per prindin/kujdestarin, kjo do ta ndihmojé pér respektimin e radhés
gjate lojérave qé luan jo vetém me prindérit, por edhe me shoket e
shoget.
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E mérkuré - 23 shtator - Pema e vjeshtés

Materialet dhe mjetet: Letér e bardhé, ngjyra uji, ngjyra druri, laps,
et.

Zhvillimi i aktivitetit: Sé bashku me fémijén do t& mundohemi qé ta
krijojmé pemén e vjeshtés me ngjyrat e késaj stine. Marrim njé leter
té bardhé dhe njé laps, fémija vendos dorén né letér dhe vizaton veté
dorén e tij, mé pas me ngjyrén kafe e ngjyros até keéshtu duke
simbolizuar dora - trungun e pemés. Mé pas marrim ngjyrat e ujit dhe
gishtin i fusim né ujé, me gishtin qé éshté i lagur e béjmé me ngjyré uji
dhe e vulosim né pemé né ményre qe teé duken si gjethe, késhtu
vazhdojmé edhe me ngjyrat e tjera, deri sa té fitojmé rezultatin qé
kemi déshire.
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E enjte - 24 shtator - Veshjet sipas stinés
Materialet dhe mjetet: Rroba

Zhvillimi i aktivitetit: Népeérmjet veshjes fémija do té kuptoj
ndérrimin e stinéve. Prindi e pyet fémijen se: ¢faré ke veshur sot?
Fémija emérton veshjet e tij, tregon ngjyrén e tyre dhe i numéron sa
rroba i ka t€ veshura sot. Fémija me ndihmén e prindit zévendéson
rrobat e verés me ato té vjeshtés dhe mundohet 1'i palos ato né dollap.
Pastaj lexojini fémijés

Pastaj lexojini fémijés suaj tregimin e poshtéshénuar.
Tregim: Si duhet té vishemi?

Kur erdhi stina e vjeshtés néna dhe Rina rregulluan rrobat, késhtu
rrobat e verés duke i zévendésuar me ato té stinés sé vjeshtés. Nena i
tregoi Rinés se si duhet palosur rrobat. Rina déshironte gé té mbathte
ende sandalet e saj. Rina nuk i dégjoi késhillat e prindérve dhe i mbathi
sandalet kur doli né parkun e lagjes té luante me shoge. Papritmas filloi
shiu dhe rruga u mbush me gropa té vogla me ujé. Sandalet i ngjiteshin
né balté, kémbét iu lagén dhe iu béné akull té ftohta, Shw- .

Kur arriti né shtépi Rina ishte lagur e téra edhe pse i A
ndérroi rrobat me voné ajo u semur. '
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E premte - 25 shtator - Kurora vjeshte

Materialet dhe mjetet: Letér ose karton, gjethe, dhe kapése fletésh
ose fije peri ose ngjités

Zhvillimi i aktivitetit: FEmija merr njé letér ose karton dhe me ndihmén
e prindit/kujdestarit e prené né formé té drejté si shirit dhe
madhésiné e cakton veté ai/ajo sa déshiron qé kurora té jeté e gjere.
Pastaj merr disa gjethe vjeshte dhe fillon t'i vendos ato né kurorée,
mundet ti kap me kapése letrash gjethet njé nga njé por edhe me
ngjites. Né mungese té kapéses sé letrave dhe ngjitésit
prindi/kujdestari mund ta ndihmoj fémijén qé me fije peri t'i kap
gjethet né letér apo karton, duke i qepur ato. Gjethet duhet te
renditen njéra pas tjetrés né ményré qé mos té kemi hapésira té

zbrazéta qé té duket letra apo kartoni.
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JAVA E PESTE
E héne - 28 shtator 2020 - Mirupafshim dalléndyshe

Materialet dhe mjetet: Drunj té vegjél dhe barishte

Zhvillimi i aktivitetit: Zogjte duket se jané pothuajse kudo ku shikoni
né natyré. Ju sot dilni me fémijén jashté pér t'i shikuar zogjté dhe
nxitni imagjinatén e fémijés duke i kérkuar t€ pérshkruajé zogjte, si

p.sh.: gfaré ngjyre kane, me ¢ka ushgehen, ku jetojné et).

Pér arsye € ndryshimeve né mot qé ndodhin gjaté stinés sé vjeshtes,
shumé zogj shtegtojné prej njé vendi né vendin tjetér ne kérkim te
motit me té nxehte, per té perballuar té ftohtin. Né ambient te
jashtém kerkojme drunj t€ vegjél dhe té hollé. Pasi t'i mbledhim disa
drunj, né njé ményré térthorazi i thurim drunjté mes vete né ményre

qé 1€ krijojmeé nje fole.
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E marté - 29 shtator - Modelimi i goglave

Materialet dhe mjetet: Plasteling (brume)

Zhvillimi i aktivitetit: Koha e luajtjes me brume ose plasteline eshte
thelbésore pér fémijén tuaj né rritje. Si prindér/kujdestar , ju sot
informoni fémijén tuaj pér aktivitetin gé do ta realizoni. Pér kété
aktivitet ju duhet plasteliné ose brumé. Prej njé pjese brumi apo
plasteline ndajmé njé pjese té vogel. Até pjese e modelojme deri sa té
arrijmé formén ge déshirojmée. Luajtja me brume ose plasteliné do ta
béje fémijen tuaj t€ flase dhe 1€ diskutojé se ¢faré po bén me njerézit

pérreth. Lejoni q¢ fémija té jeté i liré ne aktivitet.
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E mérkuré - 30 Shtator - Grisja e letrés

Materialet dhe mjetet: Letér e bardhe

Zhvillimi i aktivitetit: Pérmes ketij aktiviteti, femijet mesojne si
duhet t€ griset letra drejt vijés sé palosjes me doré. Sot do t&
kérkojmé nga fémija qé té palosé letrén dhe ta grisé até. I pyesim
fémijét se si griset letra. Né mungesé té gérshéréve, letrén mund ta
presim edhe me doré por kété veprim do ta quajmé jo prerje por grisje
te letrés. Pér ta grisur letrén sipas vijés sé drejte sikur ta prisnim me
gérshére duhet té kemi kujdes dhe vémendje té madhe gjaté grisjes.
Ne foton e paragitur mé poshté mund t&é shikoni shembullin e grisjes sé
letrés me duar. Fémija merr letrén e bardhé dhe e palosim né dy pjesé
te barabarta si dhe e shtypim mire vijén ku shtypet letra qé té paloset
me mire. Mé pas, né vijén e palosjes, duke e kapur letrén ne dy anét me
dy duart, me njérén doré e térheqim poshte, tjetrén e mbajme lart,
dhe késhtu fémija do ta grisé letrén. Kur fémija e perfundon grisjen e

letrés, prindi e shikon se si jané grisur letrat.
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